TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1070/LĐLĐ

V/v Đẩy mạnh thực hiện Chương trình

“01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo,

quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 10 tháng 11  năm 2022

Kính gửi:   - LĐLĐ các huyện, Thành phố;

        - Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức;

    - CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh,

Với tinh thần trách nhiệm cao, nỗ lực vượt bậc của cán bộ, đoàn viên,

công chức, viên chức, người lao động (CCVCLĐ) và các cấp công đoàn cả nước

nói chung và tỉnh Lai Châu nói riêng, Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực

vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” (Chương trình) đã

đạt mốc 01 triệu sáng kiến vào 15h34 ngày 03/10/2022, hoàn thành chỉ tiêu kế

hoạch trước gần 01 năm (332 ngày); riêng tỉnh Lai Châu tính đến ngày

10/11/2022 toàn tỉnh đã có 2.152/2.300 sáng kiến của các đoàn viên, CCVCLĐ

tham gia dự thi và đăng tải trên hệ thống phần mềm Cổng trực tuyến Công đoàn

Việt Nam, đạt 94% chỉ tiêu Chương trình, trong đó đã có 03 đơn vị quyết liệt,

bứt phá vượt chỉ tiêu đăng ký cả Chương trình như: LĐLĐ huyện Than Uyên,

LĐLĐ huyện Nậm Nhùn và LĐLĐ huyện Tân Uyên; ngoài ra một số đơn vị

cũng đã quan tâm, ủng hộ, tạo điều kiện và phối hợp chặt chẽ với công đoàn cơ

sở nỗ lực cố gắng khắc phục khó khăn vận động đoàn viên, CCVCLĐ phát huy

sáng kiến, sáng tạo, góp phần ổn định sản xuất kinh doanh, thúc đẩy doanh

nghiệp phục hồi phát triển và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị chưa quyết liệt để thúc đẩy Chương

trình, chưa phát huy hết thế mạnh, tiềm lực sẵn có của đơn vị; số lượng sáng

kiến còn thấp so với chỉ tiêu đề ra, còn có đơn vị đạt dưới 50% chỉ tiêu cả Chương

trình (Có biểu tổng hợp kèm theo).

Thực hiện Công văn số 5317/TLĐ-VP  ngày 02/11/2022 của Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình “01 triệu

sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”;

Để phát huy những kết quả đã được đạt trong giai đoạn vừa qua, nhằm nâng cao

2

chất lượng, hiệu quả Chương trình từ nay đến thời điểm kết thúc (01/9/2023),

thiết thực chào mừng Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu tiến tới Đại hội XIII

Công đoàn Việt Nam, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị lãnh đạo

các đơn vị tập trung quán triệt và chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Xác định Chương trình tiếp tục là hoạt động thi đua cốt lõi, trọng tâm

của năm 2023 để chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XIII Công

đoàn tỉnh Lai Châu tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và kỷ niệm 60

năm ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu 15/4/1963-15/4/2023, kỷ niệm 75

năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 –

11/6/2023). Các khối thi đua thuộc LĐLĐ tỉnh có trách nhiệm thống nhất đưa

vào nội dung giao ước thi đua, đôn đốc các đơn vị thực hiện, đảm bảo chỉ tiêu

phấn đấu của từng đơn vị và chung của khối. Các đơn vị trong khối hướng dẫn

các cấp công đoàn trực thuộc đưa nội dung Chương trình vào chỉ tiêu nhiệm vụ

công tác hàng tháng, quý và năm để đánh giá thi đua.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp truyền thông về Chương trình, đa dạng

hóa các hình thức tuyên truyền trên mạng xã hội, tập trung vào con người và

sáng kiến cụ thể, đặc biệt là sáng kiến tiêu biểu của đoàn viên, người lao động

trong khu vực doanh nghiệp; hiệu quả, tác động và giá trị làm lợi của sáng kiến,

những đóng góp cho sự phát triển của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên các

lĩnh vực công tác, qua đó, tạo không khí thi đua sôi nổi trong công nhân, viên

chức, người lao động, lan tỏa ý nghĩa tích cực cho toàn xã hội.

3. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp công đoàn, tập

trung khắc phục tồn tại, hạn chế của đơn vị trong thời gian vừa qua, nghiên cứu

các giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn, quyết liệt chỉ đạo, triển khai

Chương trình đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu đăng ký.

Tạo điều kiện về mặt thời gian và có chính sách động viên, khích lệ đối với

những cán bộ được phân công nhiệm vụ hướng dẫn, tổng hợp, quản trị phần

mềm tại đơn vị.

4. Các cấp công đoàn tích cực phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị,

người sử dụng lao động đẩy mạnh Chương trình; quan tâm, thương lượng về chế

độ, chính sách động viên về vật chất, tinh thần cho sự nỗ lực, vượt khó, sáng tạo

của người lao động; kịp thời phát huy hiệu quả sáng kiến, sáng tạo của đoàn

viên, người lao động trong sản xuất, công tác; xây dựng tiêu chí khen thưởng

phù hợp với từng cấp công đoàn.

3

5. Duy trì hoạt động và nhân rộng mô hình “Tổ hỗ trợ sáng kiến”; kịp thời

nắm bắt, hỗ trợ, hướng dẫn đoàn viên, CCVCLĐ lập hồ sơ đề nghị công nhận

sáng kiến; cập nhập đầy đủ, trung thực về nội dung, hiệu quả và giá trị làm lợi

của sáng kiến (thống nhất kê khai giá trị làm lợi ước tính trong 01 năm). Rà soát,

đánh giá cụ thể về giá trị làm lợi của sáng kiến; tổng hợp các sáng kiến có giá trị

làm lợi kinh tế lớn, sáng kiến có ý nghĩa xã hội và cộng đồng sâu sắc, có sức ảnh

hưởng và lan tỏa cao, rà soát tính hợp lệ và các thủ tục để chuẩn bị công tác

khen thưởng khi kết thúc Chương trình.

6. Tổ chức đánh giá, tổng kết Chương trình tại các cấp công đoàn, biểu

dương, khen thưởng, ghi nhận và tôn vinh các cá nhân có sáng kiến xuất sắc,

tiêu biểu, nhất là tại công đoàn cơ sở, tạo động lực cho sự cống hiến và phát

triển của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các đơn vị thường xuyên thông tin, báo

cáo kết quả, nội dung thực hiện Chương trình về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính

sách pháp luật và Quan hệ lao động) để kịp thời hướng dẫn, tuyên truyền và làm

tốt công tác biểu dương nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam,

- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

4

BIỂU TỔNG HỢP

Các đơn vị cập nhật sáng kiến tham gia dự thi Chương trình “01 triệu sáng kiến" đến ngày 10/11/2022

TT TÊN ĐƠN VỊ

CHỈ TIÊU 2

GIAI

ĐOẠN

GIAI ĐOẠN 1 GIAI ĐOẠN 2 TỔNG KẾT

QUẢ 2 GIAI

ĐOẠN

TỶ LỆ

%
Chỉ tiêu

Kết

quả
Tỷ lệ % Chỉ tiêu Kết quả  Tỷ lệ%

1 LĐLĐ huyện Than Uyên 240 115 308 268 125 30 24 338 141

2 LĐLĐ huyện Nậm Nhùn 130 65 154 237 65 10 15 164 126

3 LĐLĐ huyện Tân Uyên 180 95 138 145 85 85 100 223 124

4 LĐLĐ huyện Sìn Hồ 250 130 162 125 120 83 69 245 98

5 Công đoàn Viên chức 280 140 249 178 140 19 14 268 96

6 LĐLĐ huyện Phong Thổ 265 135 155 115 130 85 65 240 91

7 LĐLĐ huyện Mường Tè 180 95 139 146 85 17 20 156 87

8 LĐLĐ Thành phố 200 130 137 105 70 34 49 171 86

9 CĐN Giáo dục 115 60 68 113 55 3 5 71 62

10 LĐLĐ huyện Tam Đường 180 95 101 106 85 8 9 109 61

11 Công đoàn ngành Y tế 280 140 84 60 140 2 1 86 31

12 Đơn vị phối hợp 0 0 80     1   81

  Tổng 2.300 1.200 1.775   1.100 377   2152 94

6

		2022-11-11T15:02:59+0700

		2022-11-12T09:03:04+0700